PHÒNG GD&ĐT THỊ XÃ ĐÔNG TRIỀU

TRƢỜNG TH BÌNH DƢƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                                               Bình Dương, ngày 01 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ đồng nghiệp môn Toán- chƣơng trình GDPT 2018

 Căn cứ Kế hoạch số 658/PGD&ĐT-CMTH ngày 17 tháng 6 năm 2020 của

Phòng Giáo dục và Đào tạo về bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý cấp tiểu học

năm 2020 thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

Căn cứ vào khả năng và điều kiện thực tế, tôi xây dựng kế hoạch hỗ trợ đồng

nghiệp môn Toán chương trình GDPT 2018 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Hỗ trợ đồng nghiệp học tập Mô đun 1: Hướng dẫn thực hiện Chương

trình GDPT 2018, tìm hiểu về môn Toán trong Chương trình giáo dục phổ thông

2018;

- Xây dựng  kế hoạch bồi dưỡng phù hợp với thực tiễn và nhu cầu của đồng

nghiệp được bồi dưỡng; đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. Nội dung bồi dƣỡng

Đặc điểm môn Toán, quan điểm xây dựng chương trình, mục tiêu, cấu trúc

chương trình, nội dung dạy học, định hướng phương pháp dạy học và kiểm tra

đánh giá, học liệu dạy học của CTGDPT tổng thể và Chương trình môn Toán;

Các điểm mới của môn Toán so với chương trình hiện hành;

Các điều kiện thực hiện chương trình giáo dục 2018, các công việc giáo viên

cần làm để triển khai Chương trình môn Toán;

Các hình thức, phương pháp, kĩ thuật dạy học Toán nhằm phát triển năng lực

học sinh;

Thiết kế và đánh giá được kế hoạch dạy học môn học, chủ đề dạy học, bài

học và các hoạt động dạy học Toán theo Chương trình GDPT 2018.

III. Thời gian, hình thức hỗ trợ

- Thời gian hỗ trợ trực tuyến: Tháng 7, 8 năm 2020.

- Hình thức hỗ trợ: trực tuyến, trực tiếp.

IV. Nội dung, biện pháp bồi dƣỡng cụ thể

TT

Hoạt động
Thời gian

thực hiện
Kết quả cần đạt

Ngƣời

phối

hợp

1 Chuẩn bị học tập:

- Lập danh sách GVPT đại trà được

phân công phụ trách.

Từ

01/7/2020

đến

30/7/2020

- Tổng hợp xong

danh sách GV được

phân công phụ trách

CBQL,

TTCM

các

trường

- Hỗ trợ đồng nghiệp hoàn thiện thông

tin đăng ký tự học trên hệ thống

CNTT

- Đồng nghiệp hoàn

thiện thông tin đăng

ký tự học trên Hệ

thống CNTT, truy

cập học liệu Mô

đun 1 trên Hệ thống

CNTT  thành công.

2. Triển khai học tập

Hỗ trợ đồng nghiệp tự học Mô đun 1

2.1. Hỗ trợ trên hệ thống học tập

Thảo luận, góp ý, bài tập, nhắc hoàn

thành BT quá trình, cuối khóa,  khảo

sát, trao đổi với giảng viên sư

phạm,…

+ Hướng dẫn giáo viên đại trà chương

trình tập huấn online, cách khai thác

tài nguyên trên mạng,..

+ Giáo viên tự học online: xem video,

trả lời câu hỏi;

+ Giáo viên cốt cán theo dõi hoạt

động học tập online, hỗ trợ đồng

nghiệp khi cần thiết.

Từ

01/8/2020

đến

20/8/2020

GV tham gia bồi

dưỡng hoàn thành

việc tự học hiệu quả

dưới sự hỗ trợ của

GVCC.

CBQL,

TTCM

các

trường

2.2. Hỗ trợ trực tiếp

Sinh hoạt chuyên môn/cụm trường,…

+ Hướng dẫn GV tìm hiểu các vấn đề

cốt lõi của chương trình giáo dục phổ

thông 2018 – chương trình tổng thể

(Quan điểm xây dựng, mục tiêu, nội

dung GD, định hướng về PP và đánh

giá…)

+ Hướng dẫn GV đại trà tìm hiểu các

vấn đề cốt lõi của chương trình môn

học (Quan điểm xây dựng, mục tiêu,

nội dung GD, định hướng về PP và

đánh giá…)

+ Hướng dẫn phân tích, thiết kế, xây

dựng kế hoạch dạy học theo định

hướng phát triển năng lực cho học

sinh. (Đối chiếu công văn số

5555BGĐT-GDTrH ngày 08/10/2014

+ Trao đổi trong tổ nhóm chuyên môn

Từ

20/8/2020

đến

30/8/2020

Giáo viê tham gia

bồi dưỡng nắm

được các vấn đề cốt

lõi của chương trình

GDPT 2018; xây

dựng được kế hoạch

dạy học theo định

hướng phát triển

năng lực cho học

sinh.

CBQL,

TTCM

các

trường

nghiên cứu nội dung chương trình

môn học và định hướng phát triển

năng lực, phẩm chất cho học sinh và

xây dựng ý tưởng và kế hoạch dạy

học.

+ Mỗi giáo viên đại trà chuẩn bị kế

hoạch thực hiện chương trình cho năm

học.

3 Đánh giá kết quả học tập:

- Chấm bài tập cuối khóa.

- Xác nhận đồng nghiệp hoàn thành

Mô đun 1 trên hệ thống LMS

Từ

31/8/2020

đến

05/9/2020

100% giáo viên

tham gia bồi dưỡng

hoàn thành Mô đun

1 (Đạt)

Trên đây là kế hoạch hỗ trợ đồng nghiệp học tập Mô đun 1 “Hướng dẫn thực

hiện Chương trình GDPT 2018”  tìm hiểu về môn Toán trong Chương trình giáo

dục phổ thông 2018 của tôi, rất mong được sự đóng góp ý kiến của BGH nhà

trường, Phòng GD&ĐT để kế hoạch hỗ trợ đồng nghiệp thực hiện có hiệu quả

trong năm học 2020-2021./.

XÁC NHẬN BAN GIÁM HIỆU

HIỆU TRƢỞNG

Hoàng Yến

NGƢỜI XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

( Đã ký)

Nguyễn Thị Phƣơng Thanh

		2020-07-23T10:08:49+0700
	Việt Nam
	Trường Tiểu học Bình Dương<thbinhduong@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!